
Na společné cestě - Desatero dobré náhradní rodinné péče 01. 08. 2020  
 

   
 

 
DESATERO DOBRÉ NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE 

Desatero dobré náhradní rodinné péče je souhrn základních pravidel, která klient (náhradní rodič) 

ve spolupráci s doprovázejícím sociálním pracovníkem v náhradní rodině v průběhu spolupráce 

rozvíjí a naplňuje.  

1.  MÁ O DÍTĚ UPŘÍMNÝ ZÁJEM 
Snaží se vytvářet podmínky pro všestranný vývoj dítěte (tělesný, duševní, budování vztahů), vždy 
přiměřeně okolnostem, v nichž se rodina a dítě v dané době nachází. 
 

2. BUDUJE RODINU A VZÁJEMNÉ CITOVÉ POUTO 
Zapojuje dítě do rodinného života a běžného chodu domácnosti. Má pro něj vždy bezpečnou otevřenou 
náruč, vede ho k samostatnosti, spolupráci s ostatními, k zodpovědnosti. 
 

3. NASTAVUJE BEZPEČNÉ A PŘIMĚŘENÉ HRANICE CHOVÁNÍ 
Vytváří pocit jistoty pro dítě díky jasným pravidlům a postojům, jaké chování je v pořádku a jaké nikoliv. 
Umožňuje dítěti zakoušet přirozené důsledky jeho chování. 
 

4. PŘIJÍMÁ DÍTĚ TAKOVÉ, JAKÉ JE 
Nabízí dítěti prostor pro jeho názory, hodnoty a přání. Naslouchá dítěti. Umožňuje dítěti podílet se na 
rozhodování o jeho záležitostech přiměřeně jeho věku a schopnostem. Snaží se o přijetí jeho osobnosti 
bez zbytečných omezení a je nápomocen při rozvíjení jeho nadání, zájmů, koníčků a vrstevnických 
vztahů. Přijímá identitu dítěte, včetně národnostní, etnické, sexuální, náboženské a kulturní. 
 

5. PODPORUJE DÍTĚ V TVORBĚ JEHO VLASTNÍHO SVĚTA  
Umožňuje dítěti aktivity a pohyb v inspirujícím prostředí i mimo náhradní rodinu, včetně budování 
vztahů s dalšími lidmi. Při překážkách a nezdarech při výchově a péči o dítě je trpělivý a vytrvalý. 
 

6. ROZVÍJÍ SE 
Prohlubuje si znalosti o dětském vývoji, vývojových traumatech a specifikách v náhradním rodičovství. 
Pomáhá dítěti zpracovat nepříznivé zkušenosti z minulosti. Ve výchově používá pochopení a humor 
místo přísnosti a přehnaných očekávání a nároků směrem k dítěti. 
 

7. POMÁHÁ DÍTĚTI POCHOPIT A PŘIJMOUT JEHO MINULOST 
Trpělivě a aktivně vytváří příležitosti pro nezaujatou komunikaci s dítětem o jeho minulosti, o 
biologických rodičích, dalších příbuzných a blízkých osobách. Poskytuje pravdivý a pro dítě přijatelný 
popis historie dítěte, toho, co prožilo a kdo jsou jeho příbuzní. 
 

8. UMOŽŇUJE DÍTĚTI KONTAKT S PŮVODNÍ RODINOU  
Umožňuje dítěti osobní či jiný kontakt a podporuje vhodný způsob komunikace s biologickými rodiči, 
či příbuznými a jinak blízkými osobami. To vše s ohledem na bezpečí, smysluplnost kontaktu a přání a 
zájem dítěte. 
 

9. JE OTEVŘENÝ A VSTŘÍCNÝ SPOLUPRÁCI S ODBORNÍKY 
Spolupracuje s doprovázejícím sociálním pracovníkem, odborníky na náhradní rodinnou péči, či dalšími 
odborníky, s příslušným OSPOD a dalšími subjekty v systému SPOD. 
 

10. VYTVÁŘÍ DÍTĚTI BEZPEČNÝ DOMOV A PROSTŘEDÍ 
Zajišťuje dítěti bezpečné prostředí pro jeho zdravý vývoj. Vychovává dítě bez násilí. Usiluje o výchovu 
bez tělesných trestů, slovního ponižování dítěte a jeho zastrašování. Pokud si to situace v rodině žádá, 
je otevřený pomoci odborníků, dříve, než v náhradní rodině propukne psychické či fyzické týrání, 
emoční či sexuální zneužívání, případně domácí násilí. 


